

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. MAJ 2019

CVR-nr. 55 09 72 16

DANSKE
REVISORER

FSR*

FSR - danske revisorer
Kronprinsessegade 8
1306 København K

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på foreningens
ordinære generalforsamling
den 10. september 2019

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. maj 2019	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Noter	17

Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	29.737	83.877	91.698	89.376	85.375
Andre driftindtægter	1.024	1.494	1.693	1.618	2.353
Bruttoresultat	12.775	35.839	40.403	40.018	40.857
Resultat af ordinær primær drift	-3.103	-1.491	1.835	289	243
Finansielle poster, netto	-54	-9	-97	-49	-97
Årets resultat	-3.157	-1.500	1.738	240	146
Balance:					
Balancesum	64.646	50.396	51.780	57.367	51.169
Egenkapital	31.517	34.673	36.173	34.435	34.195
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	9.736	158	3.017	6.700	4.130
Investeringsaktivitet	-719	0	-3.089	-1.111	-2.069
Finansieringsaktivitet	0	0	0	0	-8.453
Pengestrømme i alt	9.017	158	-72	5.589	-6.392
Nøgletal i %:					
Likviditetsgrad	89,2	92,5	91,4	72,8	52,3
Soliditetsgrad	48,8	68,8	69,9	60,0	66,8
Antal ansatte	58	55	55	55	57
Antal medlemmer	4.963	4.856	4.983	5.059	5.142
Antal medlemsvirksomheder	556	556	570	594	640

Foreningens hovedaktiviteter

FSR – danske revisorer er revisorbranchens forening og repræsentant i forhold til politikere, myndigheder og omverdenen generelt. Foreningens formål er at bidrage til et sundt, konkurrencedygtigt og ansvarligt erhvervsliv og en effektiv offentlig sektor. Gennem vores aktiviteter medvirker vi til at sikre finansiell stabilitet og reducere de samfundsmæssige transaktionsomkostninger og til at fremme samfundsansvarlig adfærd. Vores fokus er at skabe troværdighed om især finansielle udsagn med afsæt i faglighed, uafhængig ekspertviden og kompetent rådgivning. FSR - danske revisorer har pr. 31. maj 2019 knap 5.000 personlige medlemmer og godt 550 medlemsvirksomheder.

Foreningens vigtigste aktiviteter er at sikre revisorbranchen optimale rammebetingelser gennem professionel interessevaretagelse samt at bidrage til branchens gode omdømme ved at understøtte et højt kvalitetsniveau i både revisions-, regnskabs- og rådgivningsydelser.

Det er en central del af missionen, at foreningen skal være til gavn for medlemmerne. Medlemmernes oplevelse af FSR – danske revisorer afspejles i den årlige medlemstilfredshedsundersøgelse. Medlemstilfredsheden er høj og stabil og medlemsundersøgelsen tegner et billede af, at de fleste medlemmer kender og anerkender deres forening og dens ydelser.

Sekretariatet har i foråret 2019 fået udarbejdet en interessentanalyse, hvis formål har været at give et overblik over udvalgte interessenters holdning til FSR – danske revisorer og revisorbranchen generelt. Interessentanalysen viser, at der er en stor anerkendelse af branchens værdiskabelse og af foreningen i bredere politisk sammenhæng samt at både FSR – danske revisorer og branchen opleves som havende en høj grad af faglighed og troværdighed.

Aktiviteter i perioden 1. januar til 31. maj 2019

Foreningen er påbegyndt eksekveringen af den nye treårige strategi, "Når Troværdighed tæller". Revisionspligten har stået højt på foreningens politiske dagsorden. Derudover har vi i forskellige sammenhænge arbejdet for at skabe fælles spilleregler på områder, hvor revisorerne er i direkte konkurrence med andre professioner. Det gælder ikke mindst i forhold til skatterådgivningen, hvor vi har og fortsat vil arbejde for, at et nyt sæt EU-regler om pligt for skatterådgivere til at indberette aggressive skattekonstruktioner kommer til at gælde alle skatterådgivere, hvad enten det er revisorer, advokater eller rådgivere i den finansielle sektor.

Foreningen har også taget hul på en ny målrettet indsats i forhold til SMV-revisorerne. Det begyndte med årets SMV-forum i januar, hvor vi satte fokus på kvalitet og ny teknologi, som konkurrenceparametre. I foråret afholdt vi tre velbesøgte medlemsmøder, hvor vi fokuserede på: 1) Revisors Rådgivningshjælper, 2) Samarbejdsaftaler og 3) Lokale netværksgrupper. På møderne gav de mange engagerede medlemmer feedback på SMV-indsatsen, og kom med gode forslag til, hvad foreningen skal fokusere på. Det har vi taget til os – dialogformen er værdifuld. Vi har også taget hul på etableringen af en række samarbejdsaftaler med leverandører til revisorbranchen, som har løsninger, der kan understøtte revisorerne forretning og dialogen med kunderne. Det gælder bl.a. inkassoværktøjer og alternative finansieringsløsninger.

Ledelsesberetning

For at styrke indsatsen både fagligt og politisk, har foreningen gennemført en organisationsændring i sekretariatet med nye pejlemærker for arbejdet og arbejdsmetoderne. Afgørende for alt, hvad vi foretager os i foreningen er, at det skaber værdi for medlemmerne, hvad enten det er i form af bedre rammevilkår, eller serviceydelser og løsninger, der styrker forretningen og dialogen med kunderne. Det kræver en løbende vurdering af, hvad behovene er og en skarp prioritering. Vi kommer uden tvivl til løbende at justere vores prioriteringer og måden hvorpå, vi griber tingene an. Verden omkring os ændrer sig, og vi skal følge med. Vi skal være innovative og sammen med foreningens medlemmer tænke nyt. Foreningens nye Podcast,

”Hva’ så revisor”, som på et tidspunkt var den mest lyttede business podcast herhjemme, er et eksempel på nye måder at levere faglighed på, og det kommer der mere af i de kommende år.

Foreningen har brugt de første måneder af 2019 på, at færdigudvikle og planlægge de mange kurser, der afholdes i efteråret. Som noget nyt udbyder foreningen en række digitaliserings- og ledelseskurser, der er målrettet revisorbranchen. Interessen for de udbudte kurser har været stor, og når det gælder vores digitaliseringsstilbud blev stort set alle pladser besat i forbindelse med forårets early bird.

CaseWare har i første halvdel af 2019 igangsat udviklingen af en CaseWare-løsning i Clouden til det danske marked, og er ved at være klar til at on-boardere kunder. Ultimo 2019 forventes de første regnskabs- og assistanceværktøjer at blive udbudt som en integreret del af cloud-løsningen.

Økonomisk resultat

Resultatet for perioden 1. januar – 31. maj 2019 blev et underskud på 3,2 mio.kr, hvilket er på niveau med de udmeldte forventninger, om et underskud for perioden på mellem 3,0 -3,5 mio. kr. For den tilsvarende periode i 2018 var resultatet et underskud på 3,5 mio.kr., der skyldes aktiviteternes fordeling over året.

Resultatet for perioden 1. januar – 31. maj 2019 er i lighed med samme periode 2018 præget af de normale sæsonudsving i foreningens aktiviteter, hvor en betydelig del af indtægterne genereres i perioden efter 1. juni, da de fleste kursusaktiviteter afvikles i 2. halvår. Udviklingen har sammenlignet med samme periode 2018 været positiv; omsætningen er steget med godt 4% og underskuddet er mindre. Der har i perioden været afholdt en række omkostninger til aktiviteter i forbindelse med eksekvering af foreningens nye strategi og organisationstilpasning.

Bestyrelsen anser på den baggrund resultatet for acceptabelt.

De samlede aktiver er pr. 31. maj 2019 steget med 14,3 mio.kr. sammenlignet med pr. 31. december 2018, og udgør pr. 31. maj 2019 64,6 mio. kr. Stigningen er som forventet og en følge af omlægningen af regnskabsåret, der medfører en ændring i foreningens periodeafgrænsningsposter og modtagne forudbetalinger fra kunder, samt en større likvid beholdning. Foreningens nøgletal for soliditetsgrad og likviditetsgrad påvirkes som følge heraf. Soliditetsgraden er reduceret til 48,8% fra 68,8% pr. 31/12-2018, og likviditetsgraden er reduceret til 89,2% fra 92,5% pr. 31/12-2018.

Foreningen har et tilstrækkeligt kapitalberedskab til at gennemføre det kommende års aktiviteter.

Forventninger til det kommende regnskabsår

I forhold til det politiske arbejde vil vi naturligt tage bestik af regeringsskiftet. For revisorbranchen er det især den nye erhvervsminister Simon Kollerup og den nye skatteminister Morten Bødskov, som har betydning for foreningen politiske arbejde.

I grundlaget for den nye regering er der et skarpt fokus på at bekæmpe hvidvask, skattesnyd og reducere skattegælden for at styrke samfundskontrakten. Der lægges således op til yderligere investeringer i Skatteforvaltningen, særligt i skattekontrollen – initiativer som foreningen støtter. Vores politiske arbejde vil gå på at sikre, at Skatteforvaltningen bruger flere ressourcer på at kontrollere de virksomheder, som har fravalgt en revisor. Derudover vil vi arbejde for, at der gives mærkbare fordele til de virksomheder, som udviser samfundsansvar, for eksempel ved at lade sig kigge over skulderen af en godkendt revisor. Derudover vil vi naturligvis fortsætte med at arbejde for, at der sker justeringer i grænsen for revisionspligten. Det er en naturlig del af en opprioriteret kontrolindsats, og det belaster ikke de offentlige finanser. Endelig vil det have høj prioritet at sikre en fornuftig fremtidig regulering af det såkaldte PIE-marked. Foreningens fokus vil være på at sikre, at reguleringen afspejler de reelle udfordringer, der måtte være. Det handler om, at revisorbranchen har rimelige og fornuftige rammevilkår – også i forhold til andre professioner, som opererer på de samme markeder, herunder markedet for erhvervsjuridiske ydelser.

Udover disse "FSR classic-aktiviteter", vil vi engagere os i regeringens arbejde med klima og miljø. Med den høje prioritering, klima- og miljøområdet har fået i grundlaget for den nye regering, forventer vi, at virksomhederne fremover vil være langt mere opmærksomme på disse forhold. De bindende mål for regeringens klima- og miljøindsats forudsætter, at man kan måle, veje og følge op på indsatsen og udviklingen. Det rammer lige ned i revisorbranchens kernekompetencer, og vi ser det som naturligt, at revisorerne optræder som "validatorer" og sparringspartnere i den forbindelse.

I forhold til foreningen medlemsydelser er det navnlig CaseWare-cloud-løsningen samt udviklingen af nye uddannelses tilbud herunder et digitaliseringsakademi, der vil blive givet høj prioritet. Effektive digitale løsninger i revisorforretningen, teknologiforståelse i dialogen med kunderne og rådgivning om data- og cybersikkerhed er vigtige elementer i den moderne revisorforretning.

Foreningen forventer i regnskabsperioden 1/6-2019 – 31/5 – 2020 et overskud på 0,5 – 1,0 mio. kr.

Resultatopgørelse

<u>Note</u>	1/1 - 31/5 2019 t.kr.	1/1 - 31/12 2018 t.kr.
1 Nettoomsætning	29.737	83.877
Eksterne aktivitetsomkostninger	-9.070	-27.822
Andre eksterne omkostninger	-8.916	-21.710
2 Andre driftsindtægter	1.024	1.494
Bruttoresultat	12.775	35.839
3 Personaleomkostninger	-15.263	-35.612
4 Af- og nedskrivninger	-615	-1.718
Driftsresultat	-3.103	-1.491
Finansielle indtægter	4	102
Finansielle omkostninger	-58	-111
Årets resultat	-3.157	-1.500
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	-3.157	-1.500
Disponeret i alt	-3.157	-1.500

Balance

<u>Note</u>	31/5 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
Aktiver		
Anlægsaktiver		
5 Goodwill	5.808	6.336
5 Udviklingsprojekter	246	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>6.054</u>	<u>6.336</u>
6 Grunde og bygninger	29.656	29.683
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	600	144
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>30.256</u>	<u>29.827</u>
Andre tilgodehavender	145	188
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>145</u>	<u>188</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>36.455</u>	<u>36.351</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.559	1.888
Andre tilgodehavender	289	938
Periodeafgrænsningsposter	7.210	2.103
Tilgodehavender i alt	<u>10.058</u>	<u>4.929</u>
Likvide beholdninger	18.133	9.116
Omsætningsaktiver i alt	<u>28.191</u>	<u>14.045</u>
Aktiver i alt	<u>64.646</u>	<u>50.396</u>

Balance

<u>Note</u>	31/5 2019 t.kr.	31/12 2018 t.kr.
Passiver		
Egenkapital		
Egenkapital pr. 1. januar	34.674	36.173
Årets resultat	-3.157	-1.500
Egenkapital i alt	31.517	34.673
Gældsforpligtelser		
Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.514	537
Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.514	537
7 Modtagne forudbetalinger	19.054	1.668
Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.848	4.013
Anden gæld	8.713	9.505
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	31.615	15.186
Gældsforpligtelser i alt	33.129	15.723
Passiver i alt	64.646	50.396
8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9 Eventualposter		

Noter

	1/1 - 31/5 2019 t.kr.	1/1 - 31/12 2018 t.kr.
1. Nettoomsætning		
Medlemskontingenter	10.689	25.998
Nettoomsætning fra kommercielle aktiviteter	18.865	55.383
Anden nettoomsætning	183	2.496
	<u>29.737</u>	<u>83.877</u>
2. Andre driftsindtægter		
Huslejeindtægter	670	1.275
Øvrige indtægter	354	219
	<u>1.024</u>	<u>1.494</u>
3. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	14.916	34.812
Pensioner	153	364
Andre omkostninger til social sikring	194	436
	<u>15.263</u>	<u>35.612</u>
4. Af- og nedskrivninger		
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	528	1.370
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	87	348
	<u>615</u>	<u>1.718</u>

Noter

5. Immaterielle anlægsaktiver

	Udviklings- projekter t.kr.	Goodwill t.kr.
Kostpris 1. januar 2019	1.367	12.673
Tilgang	246	0
Kostpris 31. maj 2019	1.613	12.673
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	1.367	6.336
Årets afskrivninger	0	529
Af- og nedskrivninger 31. maj 2019	1.367	6.865
Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2019	246	5.808

6. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.
Kostpris 1. januar 2019	45.949	2.225
Tilgang	0	516
Kostpris 31. maj 2019	45.949	2.741
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	16.265	2.081
Årets afskrivninger	28	60
Af- og nedskrivninger 31. maj 2019	16.293	2.141
Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2019	29.656	600

7. Modtagne forudbetalinger

Forudbetalinger vedrører periodisering af indtægter hidrørende fra foreningens nettoomsætning.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

I foreningens ejendom er der tinglyst et pantebrev på 10 mio. kr. Pantebrevet er pr. 31. maj 2019 ikke stillet til sikkerhed for tredjemand. Ejendommen er pr. 31. maj 2019 indregnet til en regnskabsmæssig værdi på 29,7 mio. kr.

9. Eventualposter

Eventualaktiver

Foreningen har skattemæssige underskud til fremførsel på i alt 25 mio.kr. Skatteværdien heraf udgør 5,5 mio. kr. Der er ikke indregnet aktiveret udskudt skat i årsrapporten.

Eventualforpligtelser

Foreningen har indgået operationelle leje- og leasingforpligtelser med en restleasingforpligtelse på t.kr. 2.075. Leasingforpligtelserne har en gennemsnitlig restløbetid på 30 måneder.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Lars Kronow

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-966471939633

IP: 195.215.xxx.xxx

2019-09-02 09:52:53Z

NEM ID 

Jens Sørensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-742392830303

IP: 109.57.xxx.xxx

2019-09-02 09:53:50Z

NEM ID 

Jørgen Kjer

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-098311404243

IP: 62.44.xxx.xxx

2019-09-02 09:54:01Z

NEM ID 

Tem Vester Schnell Christiansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-646048062009

IP: 109.59.xxx.xxx

2019-09-02 09:55:26Z

NEM ID 

Erik Foged Lund

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-238876729231

IP: 62.44.xxx.xxx

2019-09-02 09:55:26Z

NEM ID 

Jens Kristian Yde

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-917712777687

IP: 80.198.xxx.xxx

2019-09-02 10:12:43Z

NEM ID 

Peter Gath

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-659619888074

IP: 129.142.xxx.xxx

2019-09-02 11:22:55Z

NEM ID 

Erik Stener Jørgensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-166491867607

IP: 91.151.xxx.xxx

2019-09-02 12:41:47Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 41FYLVTL5G-TGGFQ-PU50P-NASLC-271FZ

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Frank Feilskov

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-316705454134

IP: 93.176.xxx.xxx

2019-09-02 14:36:49Z

NEM ID 

Per Lund Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-513971882914

IP: 212.98.xxx.xxx

2019-09-02 15:05:12Z

NEM ID 

Charlotte Boline Jepsen

Adm. direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-693291820029

IP: 195.215.xxx.xxx

2019-09-03 05:27:19Z

NEM ID 

Janick Klose

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-765352526811

IP: 212.93.xxx.xxx

2019-09-04 06:56:12Z

NEM ID 

Lau Bent Baun

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-681836191989

IP: 83.151.xxx.xxx

2019-09-06 11:39:25Z

NEM ID 

Michael Winther Rasmussen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:34209936-RID:36377935

IP: 62.243.xxx.xxx

2019-09-09 10:22:21Z

NEM ID 

Anders Bjerre Lavesen

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-467004528175

IP: 91.198.xxx.xxx

2019-09-09 14:03:43Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 41FYLVTL5G-TGGFQ-PU50P-NASLC-271FZ

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>